94  diário oficial Nº 36.326 Quarta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2025

Considerando o Processo nº 2025/3144226
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário
de Estado, que se deslocará para Brasília -DF, nos períodos de 12/08 a
13/08/2025, para Participar da 4ª Conferência Nacional de Economia Po-
pular e Solidária.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 295.817 3390 14
PORTARIA nº 1285/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3113393
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (uma) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ, Mat. 5974116/1, Cargo Diretora, que
se deslocará para Marituba/PA, no período de 12/08 a 13/08/2025, para
Participar do evento “Semana da Primeira Infância no SUAS” do município
de Marituba.
Classificação Orçamentária:
870101 08.245.1505.2313 01 660 0000 39 006699 294.384 3390 14
PORTARIA nº 1243 /2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 3094040
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
WAGNER NEVES MAGNO, Mat. 54189487-2, Cargo Pedagogo, DIONE DA
COSTA LAVOUR, Mat. 3220516-1/1, Cargo Assistente Social, CAMILA DE
OLIVEIRA BRITO, Mat. 55209164/1, Cargo Nutricionista, que se deslocarão
para Marituba/PA, no dia de 13/08 a 13/08/2025, Participar do evento “Se-
mana da Primeira Infância no SUAS” do município de Marituba. Cujo moto-
rista RAIMUNDO PEREIRA SOARES, Mat. 3542686/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
870101 08.245.1505.2313 01 660 0000 39 006699 294.384 3390 14

Protocolo: 1232564

.

.

FÉRIAS
.

PORT. N°1291/2025- SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2025/3155452
RESOLVE:
AUTORIZAR: A interrupção do período de gozo das Férias concedidas, a
partir do dia 01/09/2025, devido a necessidades de trabalho, da seguinte
servidora:
Matrícula Nome
3194175/1 MARIA ROSA MARTINS SANTOS
PORT. N°.1268/2025- SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2025/3141154
RESOLVE:
AUTORIZAR: A Alteração do período de gozo das Férias, concedidas, para
o período abaixo discriminado, após definições/ajustes administrativos, do
seguinte servidor:
Matrícula S55208827/1
nome : VANDA LETÍCIA CORREA RODRIGUES
de 01/09 A 30/10/2025 para 15/09 a 14/10/2025

Protocolo: 1232565

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 110 - CEDCA/PA DE 04 AGOSTO DE 2025.
Dispõe sobre composição da Coordenação Colegiada do Conselho Estadual
dos Direitos da Criança e do Adolescente –CEDCA/PA Biênio 2025/2027.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DO PARÁ - CEDCA no uso da competência que lhe é conferida pela Lei Es-
tadual nº. 5.819 de 11 de fevereiro de 1994;
CONSIDERANDO Resolução nº 109/2025 - CEDCA/PA, de 14 de abril de
2025, que dispõe sobre edital do processo eleitoral da representação das
Entidades Não Governamentais no Conselho Estadual dos Direitos da
Criança e do Adolescente CEDCA/PA - Gestão 2025/2027;
CONSIDERANDO Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no
DIÁRIO OFICIAL DO PARÁ Nº 36.302, página: 04, sexta-feira, 18 de julho
de 2025(IOEPA);
CONSIDERANDO Assembleia Geral Ordinária do Conselho Estadual dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente do Pará que aconteceu no dia 4 de agos-
to de 2025 para definição da coordenação colegiada do Conselho Estadual

dos Direitos da Criança e do Adolescente Biênio 2025-2027.
RESOLVE: Aprovar composição da coordenação colegiada do Conselho Es-
tadual dos Direitos da Criança e do Adolescente Biênio 2025-2027.
Art. 1º - Coordenação Colegiado:
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA
Presidência: Titular: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Suplente: Helennice de Lima Rocha Ribeiro
Conselho Regional de Serviço Social - CRESS
Vice-Presidência: Titular: Rita Giselle da Silva Dias
Suplente: Lilian de Souza Ribeiro
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda -
SEASTER
1ª Secretaria: Titular: Inocêncio Renato Gasparim
Suplente: Márcia de Jeruzalém Garcia Pinheiro
Pastoral da Criança
2ª Secretaria: Titular: Lucila do Rosário Souza de Freitas
Suplente: Eduardo dos Santos Soares
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação no
Diário Oficial do Estado do Pará.

Protocolo: 1232581

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 942/2025-ASPAD BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2025.
A COORDENADORA DA ASSESSORIA DE SINDICÂNCIA E PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais delegadas
pelo Presidente da FASEPA, por meio da PORTARIA nº 423, artigo 4º, I
– GAB/PRES, de 17 de abril de 2025, publicado no DOE nº 36.206 de 23
de abril de 2025, e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando
o Oficio Interno nº 04/CSPAD de 11 de agosto de 2025. RESOLVE: Art.
1º. DESIGNAR que a servidora MARIA IRUNDINA GUIMARÃES DOS REIS
ALVES, matrícula nº 57200288/1, SUBSTITUA a servidora MEIRE ELEN
GOMES CAETANO, matrícula nº 57195164/1, membro desta Comissão,
nos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 22/2025 (Processo nº
2024/734267), a partir de 11/08/2025, por motivo de remoção, conforme
Termo de Movimentação de 08.08.2025. Art. 2º. Esta PORTARIA entra
em vigor a partir de 11.08.2025, com sua publicação no Diário Oficial
do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MYLENA BARBOSA ANDRADE/Coordenadora da ASPAD/FASEPA

Protocolo: 1232240
PORTARIA nº 945/2025-ASPAD BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2025.
A COORDENADORA DA ASSESSORIA DE SINDICÂNCIA E PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais delegadas
pelo Presidente da FASEPA, por meio da PORTARIA nº 423, artigo 4º, I
– GAB/PRES, de 17 de abril de 2025, publicado no DOE nº 36.206 de 23
de abril de 2025, e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando
o Oficio Interno nº 07/CSPAD de 11 de agosto de 2025. RESOLVE: Art.
1º. DESIGNAR que o servidor DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula nº
57200477/1, SUBSTITUA a servidora MEIRE ELEN GOMES CAETANO,
matrícula nº 57195164/1, membro desta Comissão, nos atos apuratórios
do PAD nº 13/2025 (Processo nº 2024/483925), a partir de 11/08/2025,
por motivo de remoção, conforme Termo de Movimentação de 08.08.2025.
Determina-se para compor o trio processante, a servidora JAQUELINE
COUTINHO MARTINS, Mat. 55586393/1, como terceiro membro da
Comissão em epígrafe no processo supramencionado. Art. 2º. Esta
PORTARIA entra em vigor a partir de 11.08.2025, com sua publicação no
Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA
E CUMPRA-SE. MYLENA BARBOSA ANDRADE/Coordenadora da ASPAD/
FASEPA

Protocolo: 1232456
PORTARIA nº 944/2025-GAB/PRES. BELÉM, 12 DE AGOSTO DE
2025. A COORDENADORA DA ASSESSORIA DE SINDICÂNCIA E PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMEN-
TO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais delegadas
pelo Presidente da FASEPA, por meio da PORTARIA nº 106/GAB/PRES
de 29/01/2024, publicada no DOE Nº 35.699 de 31/01/2024, a contar
de 31/01/2024 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando
o Termo de Movimentação de 08 de agosto de 2025, Ofício Interno nº
04/2025-CSPAD de 11 de agosto de 2025 e o despacho da Coordenadora
da ASPAD de 11 de agosto de 2025; RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que a
servidora MARIA IRUNDINA GUIMARAES DOS REIS ALVES, matrícula nº
57200288/1, SUBSTITUA a servidora MEIRE ELEN GOMES CAETANO, ma-
trícula nº 57195164/1, nos atos apuratórios do PAD nº 17/2025 (Processo
nº 2024/771243), a partir de 11/08/2025, por motivo de remoção, confor-
me Termo de Movimentação de 08/08/2025. Art. 2º. Esta PORTARIA entra
em vigor com data retroativa a contar de 11/08/2025. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MYLENA BARBOSA ANDRADE
- Coordenadora da ASPAD/FASEPA.

Protocolo: 1232426